



# ЗАКОН

## ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

### О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ (ОСНОВНОЙ ЗАКОН) ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

Принят Законодательным  
Собранием области

23 октября 2024 года

#### Статья 1

Внести в Устав (Основной Закон) Оренбургской области от 20 ноября 2000 года № 724/213-ОЗ (газета «Южный Урал» от 22 декабря 2000 года, 26 июля 2002 года, 24 января, 14 марта, 24 октября 2003 года, 16 марта, 6 июля 2004 года, 4 февраля, 27 мая, 26 июля, 12 ноября 2005 года, 8 июля 2006 года, 10 февраля, 21 июля, 15 сентября, 27 октября, 15 декабря 2007 года, 29 марта, 17 мая, 20 сентября 2008 года, 17 апреля, 10 октября 2009 года, 18 марта, 15 мая, 26 июня, 3 июля, 4 декабря 2010 года, 1 января 2011 года; газета «Оренбуржье» от 29 апреля, 31 мая, 25 октября, 2 декабря 2011 года, 13 января, 28 июня, 15 ноября 2012 года, 21 марта, 11 июля, 26 сентября 2013 года, 16 января, 20 марта, 15 октября, 30 декабря 2014 года, 14 мая, 27 августа, 5 ноября 2015 года, 10 марта, 3 ноября 2016 года, 9 марта, 11 мая, 16 ноября 2017 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2000, двадцать второе заседание; 2002, второе заседание; 2003, девятое, тринадцатое заседания; 2004, шестнадцатое, восемнадцатое, двадцать третье заседания; 2005, двадцать шестое, двадцать девятое, тридцать второе заседания; 2006, третье, девятое заседания; 2007, тринадцатое, четырнадцатое, пятнадцатое, шестнадцатое заседания; 2008, восемнадцатое, девятнадцатое, двадцать второе заседания; 2009, двадцать восьмое, тридцатое заседания; 2010, тридцать четвертое, тридцать пятое, тридцать шестое, тридцать седьмое, тридцать восьмое, сорок третье, сорок четвертое заседания; 2011, второе, третье, шестое, седьмое, девятое заседания; 2012, четырнадцатое, шестнадцатое заседания; 2013, двадцатое, двадцать третье, двадцать четвертое, двадцать восьмое заседания; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 21 декабря 2017 года, № 5600201712210013, 28 апреля 2018 года, № 5600201804280025, 28 октября 2019 года, № 5600201910280004, 30 июня 2021 года, № 5600202106300017, 6 июня 2024 года, № 5600202406060004; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области ([www.pravo.orb.ru](http://www.pravo.orb.ru)), 6 марта 2018 года, 2 октября 2020 года, 19 августа

2021 года, 1 марта 2022 года, 16 июня 2022 года, 11 июля 2023 года, 7 ноября 2023 года) изменения.

1. В части 3 статьи 7 слова «органы исполнительной власти Оренбургской области» заменить словами «исполнительные органы Оренбургской области».

2. В части 4 статьи 15:

1) в абзаце третьем слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в абзаце четвертом слова «иных органов исполнительной власти» заменить словами «иных исполнительных органов».

3. В абзаце шестом статьи 19 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

4. В подпункте «д» статьи 34 слова «органов исполнительной власти Оренбургской области» заменить словами «исполнительных органов Оренбургской области».

5. В части 1 статьи 37 слова «главам муниципальных районов и городских округов» заменить словами «главам муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов».

6. Части 2, 3 статьи 42 изложить в редакции:

«2. В систему исполнительных органов Оренбургской области входят Губернатор Оренбургской области, Правительство Оренбургской области, иные исполнительные органы Оренбургской области.

3. Губернатор Оренбургской области возглавляет Правительство Оренбургской области.».

7. В статье 43:

1) часть 1 изложить в редакции:

«1. Правительство Оренбургской области – высший исполнительный орган Оренбургской области.

Правительство Оренбургской области является постоянно действующим органом исполнительной власти Оренбургской области.

Статус Правительства Оренбургской области определяется законом Оренбургской области.

Правительство Оренбургской области формируется Губернатором Оренбургской области и состоит из Губернатора – председателя Правительства Оренбургской области, первого вице-губернатора – первого заместителя председателя Правительства Оренбургской области, вице-губернаторов – заместителей председателя Правительства Оренбургской области, заместителей председателя Правительства – министров Оренбургской области, заместителей председателя Правительства Оренбургской области, министров Оренбургской области.

Система и структура исполнительных органов Оренбургской области определяются Губернатором Оренбургской области.

Финансовое обеспечение Правительства Оренбургской области и возглавляемых им исполнительных органов Оренбургской области осуществляется за счет средств областного бюджета, предусмотренных отдельной строкой.

В случае сложения полномочий или отставки Правительство Оренбургской области продолжает действовать до формирования нового Правительства Оренбургской области.»;

2) в части 2 слова «Правительство области» заменить словами «Правительство Оренбургской области».

8. В статье 44:

1) в части 1:

а) в абзаце первом слова «Правительство области» заменить словами «Правительство Оренбургской области»;

б) в подпункте «а» слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в) в подпункте «к» слова «Правительства области» заменить словами «Правительства Оренбургской области»;

г) в подпункте «м» слова «Правительства области» заменить словами «Правительства Оренбургской области»;

д) в подпункте «с» слова «органам исполнительной власти Оренбургской области» заменить словами «исполнительным органам Оренбургской области»;

2) в абзаце четвертом части 2 слова «Правительства области» заменить словами «Правительства Оренбургской области».

9. В части 8 статьи 45 слова «Правительство области» заменить словами «Правительство Оренбургской области».

10. В статье 46:

1) в подпункте «б» слова «органам исполнительной власти Оренбургской области» заменить словами «исполнительным органам Оренбургской области»;

2) в подпункте «в» слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

11. В статье 47:

1) абзац первый изложить в редакции:

«Губернатор Оренбургской области на срок своих полномочий формирует состав Правительства Оренбургской области, назначает на должность первого вице-губернатора – первого заместителя председателя Правительства Оренбургской области с согласия Законодательного Собрания в порядке, установленном законом Оренбургской области, назначает на должность других членов Правительства Оренбургской области, руководителей исполнительных органов Оренбургской области, принимает решение об отставке Правительства Оренбургской области и членов Правительства Оренбургской области.»;

2) в абзаце десятом слова «Правительства области» заменить словами «Правительства Оренбургской области»;

3) в абзаце одиннадцатом слова «Правительства области» заменить словами «Правительства Оренбургской области»;

4) в абзаце двенадцатом слова «Правительства области» заменить словами «Правительства Оренбургской области»;

5) в абзаце тринадцатом слова «Правительства области» заменить словами «Правительства Оренбургской области».

12. В части 2 статьи 48:

1) подпункт «б» изложить в редакции:

«б) решает вопросы о представителе Правительства Оренбургской области в Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, о представительстве исполнительных органов Оренбургской области при Президенте Российской Федерации, Правительстве Российской Федерации и исполнительных органах других субъектов Российской Федерации;»;

2) подпункт «г» изложить в редакции:

«г) обеспечивает координацию деятельности исполнительных органов Оренбургской области с иными органами государственной власти Оренбургской области и в соответствии с законодательством Российской Федерации организует взаимодействие исполнительных органов Оренбургской области с федеральными органами исполнительной власти и их территориальными органами, органами местного самоуправления, иными органами, входящими в единую систему публичной власти в Российской Федерации;»;

3) в подпункте «д» слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

4) в подпункте «е» слова «Правительство области» заменить словами «Правительство Оренбургской области»;

5) в подпункте «ж» слова «Правительство области» заменить словами «Правительство Оренбургской области»;

6) в подпункте «з» слова «Правительства области» заменить словами «Правительства Оренбургской области»;

7) в подпункте «и» слова «Правительства области» заменить словами «Правительства Оренбургской области»;

8) в подпункте «р» слова «об органах исполнительной власти» заменить словами «об исполнительных органах».

13. В статье 51:

1) в части 1 слова «Правительства области» заменить словами «Правительства Оренбургской области»;

2) в части 2 слова «Правительства области» заменить словами «Правительства Оренбургской области».

14. В наименовании главы VIII слова «ПРАВИТЕЛЬСТВА ОБЛАСТИ» заменить словами «ПРАВИТЕЛЬСТВА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ».

15. В статье 65:

1) в части 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в части 2 слова «органов исполнительной власти области» заменить словами «исполнительных органов Оренбургской области».

16. В статье 66:

1) в части 1 слова «Правительства области, иных органов исполнительной власти» заменить словами «Правительства Оренбургской области, иных исполнительных органов»;

2) в части 2 слова «Правительство области, органы исполнительной власти» заменить словами «Правительство Оренбургской области, исполнительные органы».

17. В абзаце первом статьи 67 слова «Правительством области» заменить словами «Правительством Оренбургской области».

18. В абзаце втором статьи 78 слова «Правительством области» заменить словами «Правительством Оренбургской области».

19. В части 3 статьи 79 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

20. В части 1 статьи 84 слова «уполномоченные исполнительные органы государственной власти Российской Федерации и Оренбургской области» заменить словами «уполномоченные федеральные органы исполнительной власти и исполнительные органы Оренбургской области».

21. В статье 99 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Оренбургской области

г. Оренбург, Дом Советов

30 октября 2024 года

№ 1248/527-VII-ОЗ



Д.В.Паслер